<sup>2</sup> Eugenius B.    <sup>3</sup> baptismus B.    <sup>4–5</sup> assumantur B.    <sup>7</sup> vero om. B.    <sup>18</sup> nihil (*superscriptum*: stultum) reputatur B.    <sup>20</sup> fuerit B.    <sup>26</sup> post respondeo add. B in marg. Similiter: Vis baptizari? Resp. Volo, id est sacramentum baptismi non abnuo, immo pro ipso spondeo.

<sup>1</sup> Pan. I, 77, 78; c. 100, 101 de cons. d. 4. ,Item Yginus papa<sup>9</sup>.

<sup>2</sup> c. 103. de cons. d. 4.

<sup>3</sup> Pan. I, 78; c. 101. de cons. d. 4. ,Item ex decreto Leonis papae<sup>10</sup>.

<sup>4</sup> SS. V, 11. (136 BC); Rolandus, p. 211.

se respondere nesciat, eius vocem sumit patrinus et dicit: „Volo‘, id est sacramentum fidei. Similiter: Vis baptizari? Respondet: „Volo‘, id est sacramentum fidei suscipio.

Solet quaeri, si aliquis se ipsum possit baptizare<sup>1</sup>. Non habemus ex auctoritate, quod aliquis se possit baptizare.<sup>5</sup> Oportet enim in baptismo ad minus esse et baptizantem et baptizatum, quod bene significatum est per filios Israel in transitu maris rubri. Mare rubrum significat sacramentum baptismi; columnam nubis vel ignis significabat Spiritum sanctum; Moyses, cuius ministerio haec fiebant, significabat sacerdotes et ministros<sup>10</sup> baptismi. Populus Israeliticus significabat baptizatum.

Item quaeritur de illis qui sunt in corpore matrum, utrum baptizentur cum matre<sup>2</sup>. Visum est quibusdam sicut Juliano regi, quia non ultra debeant baptizari, quia quicquid est in matre, baptizatur. Ergo puer, qui est in ventre.<sup>15</sup> Cui sententiae contradicit Augustinus<sup>3</sup>: „Si quicquid est in matre, baptizatur, ergo intestina, febres, morbus<sup>4</sup>. Item<sup>4</sup>: „Nemo potest nasci secundum Christum, nisi prius nascatur secundum Adam<sup>5</sup>. Sed hoc videtur falsum. Legitur enim de Jeremia et de Johanne, qui in utero baptizati sunt. Sed quod dicitur de<sup>20</sup> Jeremia, in typum Christi dicitur. Vel, *sanctificavi te* (*Jer. 1, 5*), id est praevidi te sanctificandum; vel potest dici, quod privilegia singulare non faciunt communem legem. Quod vero dicitur de Johanne, quod in utero sanctificatus sit, hoc dicitur propter spiritum prophetiae, quem Dominus dedit in utero et propter<sup>25</sup> illam exultationem, quam habuit de adventu matris Domini ad

<sup>2</sup> post sacramentum add. B volo.    5 habetur B.    9 significabant B.  
 10 significabant A B.    sacerdos ministerio baptismi B.    11 significat A.  
 12 iterum B.    matrum cum matres baptizantur si ultra debeant baptizari B.  
 18 prius om. B.    19 post Jeremia add. B ante etc.    20 post Johanne  
 add. B similiter.    bapt. sunt] sanctificatus est B.    22 te om. B.    24 qui  
 in utero sanctificatus, hoc B.

<sup>1</sup> Hanc quaestionem in aliis libris sententiarum huius temporis non inveni.

<sup>2</sup> SS. V, 12 (136 D); Rolandus, p. 199 sq.

<sup>3</sup> Pan. I, 184; c. 35. de cons. d. 4. Auctor noster Julianum Eclanensem, contra quem scripsit Augustinus, Julianum imperatorem esse putat.

<sup>4</sup> c. 115. de cons. d. 4.

matrem suam: non dicitur, quod est sanctificatus, id est mundatus a peccato, antequam nasceretur. Vel potest dici similiter, quod singulare privilegium etc. *Miranda sunt miracula, non consequentia trahenda vel ducenda, et ita vera est sententia Augustini*, quia nemo potest nasci secundum Christum etc.

Praeterea solet quaeri, si semel baptizati vel ordinati, debeant rebaptizari vel reordinari. *Augustinus<sup>1</sup>: Haereticum, qui sanctitatis verba accepit, rebaptizari vel reordinari peccatum est; catholicum vero, immanissimum scelus est<sup>2</sup>.*  
 10 Sed contra probatur. Habemus ex quodam concilio<sup>3</sup>, quod si quis sacerdos ante baptismum ordinatus fuerit et post se baptizatum non fuisse dixerit, baptizetur et reordinetur et omnes qui ab eo baptizati sunt, rebaptizentur. Item *Isidorus<sup>4</sup>*: ,Si quis per ignorantiam ante baptismum ordinatus fuerit, baptizetur  
 15 ipse simul cum eis qui ab eo baptizati sunt<sup>5</sup>. Ista auctoritates temporis accommodandae sunt. Hodie non servantur. In primitiva ecclesia quidam sacros ordines suscipiebant, antequam baptizarentur; sed ut a prava consuetudine deterrentur, istis f. 99. auctoritatibus prohibetur.

20 Item solet quaeri, si in baptismo omnibus peccata dimittantur. Quod omnibus dimittantur tam damnandis, quam salvandis, generaliter tenet ecclesia. Generale quidem beneficium est; omnibus prodesse debet. Econtra probatur, quod non valet nisi praedestinatis. *Augustinus super locum illum<sup>6</sup>:*  
 25 Ministerium baptizandi discipulis tradidit, potestatem vero sibi retinuit, quia sacramenta sunt id quod sunt, sed in solis electis

<sup>1</sup> est] etiam *B.* 3 post sunt add. *B illa.* 3—4 ad consequentia *B.* 6—7 post ordinati add. *A* fuerint. 7 rebapt. vel reord. possint. Omnibus modis prohibemur. Item *August.* *B.* 8 suscepit *B.* 11 et post de presbytero dicitur, quod baptizatus non fuerit *B.* 12 rebaptizari et reordinari debet *B.* 13 rebaptizari *B.* 15 post sunt add. *B* rebaptizentur. 18 sed om. *B.* post prava add. *B illa.* 19 prohibebatur *B.* 21 dimittantur om. *B.* 23 est om. *B.* 26 sed] et *B.*

<sup>1</sup> Pan. I, 84. c. 108, de cons. d. 4.

<sup>2</sup> Pan. I, 96; c. 60. C. 1. q. 1. ,Ex concilio apud Compendium.

<sup>3</sup> Pan. I, 97; c. 59. C. 1. q. 1.

<sup>4</sup> *August. Tract. in Joh. V. n. 7.* (PL. 35, 1417): . . . sibi tenuit Dominus baptizandi potestatem, servis ministerium dedit.

efficiunt id quod figurant<sup>1</sup>: Idem super locum illum: *Omnes baptizati sunt sub Moyse (I Cor. 10, 2)*: Sacraenta sunt communia bonis et malis; virtus vero sacramentorum, id est peccatorum remissio, solis bonis. Item: Sieut bonis omnia cooperantur in bonum, ita malis omnia cooperantur in malum (*cf. Rom. 8, 28*); ergo<sup>5</sup> et baptismus. His auctoritatibus probatur, quod solis electis peccata dimittuntur in baptismo. Si dicatur: Generale beneficium est baptismus; omnibus debet valere, subaudiendum est: praedestinatis. Generaliter omnibus praedestinatis omnia dimittuntur peccata. Si vero teneatur sententia illa, quod omnibus, scilicet<sup>10</sup> salvandis et damnandis, peccata dimittantur in baptismo, oportet determinari auctoritates illas. Sacraenta sunt id quod sunt etc., ita debet intelligi: efficiunt, quod figurant, id est, sieut hic in praesenti coniungimur ecclesiae et efficimur membrum huius corporis, quod est ecclesia, ita in futuro Christo sociabimur, ut<sup>15</sup> simus idem cum ipso, tunc scilicet cum tradetur regnum Deo Patri, quando *Deus abstergit omnem lacrimam (Apoc. 21, 4)*, quando dicetur malis: *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei*. Et secundum hoc non removetur, quin omnibus peccata dimittantur in baptismo. Item illa alia: Sacraenta sunt communia bonis<sup>20</sup> et malis, virtus vero sacramenti solummodo bonis, ita debet intelligi: Virtus huius sacramenti, scilicet baptismi, ut supra dictum, est efficacia illa, quam habet post baptismum paenitentia, scilicet si contingat aliquem peccare post baptismum, dimittitur peccatum illud, si paenitentia comitetur et hoc per efficaciam<sup>25</sup> quam accepit in baptismo. Ante baptismum nulli peccata dimittuntur per paenitentiam, omnes descendunt ad infernum. Et per hoc non removetur similiter, quin omnibus dimittantur peccata.

<sup>5</sup> cooperantur *om. B.*    <sup>9</sup> generaliter *omn. praed. om. B.*    <sup>12</sup> post sunt *add. B.* et in solis electis.    <sup>13</sup> figurantur *A.*    <sup>16</sup> tunc *scil. om. B.* trademur *B.*    *Dei A.*    <sup>20</sup> item alia *A* illa a'ia *B.*    <sup>22</sup> ut *om. A.* <sup>24</sup> scilicet *om. B.*    <sup>27</sup> descenderunt ab *i* *B.*

<sup>1</sup> Hic locus allegatur etiam a Petro Lombardo *Sent. I. IV. d. 4. c. 1.* Editores operum St. Bonaventurae (ed. Quaracchi) hunc locum in Seto. Augustino non inveniri dicunt, sed conferendum putant: *De peccat. meritis et remiss. I. II. c. 27. n. 44.* In sententiis Mag. Gandulphi etiam invenitur: Idem (scil. Aug.) in libro de baptismo parvolorum: Sacraenta in solis electis efficiunt, quod figurant. Cod. Bambergensis B. IV. 29 = Patr. Msc. 130/2 f. 133 v°.

Illa alia: Sicut bonis omnia cooperantur in bonum, bona et mala, ita malis bona et mala cooperantur in malum, diligenter considerandum est. Falsum est, quod bona in malum vel mala in bonum cooperantur; sed semper bona in bonum et mala in malum cooperantur. Excessus est locutionis vel transsumptio, cum dico: bona in malum vel mala in bonum cooperantur, propterea quia comitanter dicuntur mala cooperari in bonum vel bona in malum. Mala comitantur bona, sicut contemptus negligientiam. Ergo cum deberet dici: Contemptus qui comitatur baptismum, cooperatur in malum, transsumpto nomine dicit: Baptismus, qui bonus est, cooperatur in malum. Et est tale, quale illud: *Scientia inflat* (*I. Cor. 8, 1*), et tamen non est verum, quod scientia inflet, sed superbia quae comitatur scientiam.

Deinde solet quaeri de oleo et igne et cereo, quae ad dignitatem sacramenti ponuntur, quid significant. Per oleum spem nostram debemus intelligere, quae semper debet dirigi ad alta. Sicut oleum nunquam est sub aqua vel sub alio liquore, ita spes nostra spretis temporalibus ad Deum debet extendi. Per ignem caritatem intelligimus, quia sicut ignis urit et incendit, ita caritas vitia consumit. Unde Dominus: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat* (*Luc. 12, 52*)? Per cereum, qui est ibi quasi columna, Spiritum sanetum intelligimus, qui in columna nubis per diem et in columna ignis per noctem filii Israe lis apparuit.

Item solet quaeri, quae praecedant baptismum, scilicet catechizatio et exorcismus in symbolo, quid sint et a quibus institutionem acceperint<sup>1</sup>. Catechizare proprie est instruere; inde catechumenus dicitur instructus et habet institutionem suam a Domino, qui dixit apostolis: *Ite praedicate et baptizate omnes gentes etc.* (*Math. 28, 19*). Non dixit: baptizate, et post:

1 omnia om. A. 2 cooperantur in malum om. A, B in marg. 3 vel] aut B.  
 4 sed . . . malum cooper. om. A, B in marg. 7 quia] que A; in B corr. 8 post malum add. B id est. 9 debet A. 10 post malum add. A B est tale quale illud, sed hic falso loco posita sunt haec verba, ut patet ex sequentibus. 16 semper] saepe A. 20 post vitia add. B peccata. 28 inde catechizatio, id est instructio, et habet . . . B. 30 primo enim dixit: praedicate, et post: baptizate, quia . . . B.

<sup>1</sup> SS. V, 13 (138 A B).

praedicate, quia primo debent instrui et praedicari, si adulti sunt, et demum baptizari. Exorcizare est coniurare; unde exorcismus, id est coniuratio, et habuit exordium a Salomone, qui primo exorcistas in populo Dei inordinavit, qui invisibiliter daemones expellebant. Ita nostri exorcistae invisibiliter daemones ab energumenis expellunt. Unde Dominus: *Si ego in Beelzebub eicio daemones, filii vestri, in quo eiciunt* (*Matth. 12, 27*), scilicet exorcistae, *in quo eiciunt?* Symbolum est indicium vel signum  
f. 99 v<sup>o</sup>. vel collectio. Indicium est | illud, per quod fidei integritas indicatur. Symbolum ideo dicitur signum, quia eo bene intellecto<sup>10</sup> fideles ab infidelibus discernuntur. Collectio ideo dicitur, quia in eo omnes articuli fidei continentur. Quod enim de Christo apostoli intellexerunt, breviter in hoc symbolo exposuerunt. Unde per Isaiam verbum abbreviatum dicitur: *Et faciet Dominus verbum, abbreviatum super terram*<sup>1</sup>. Solet quaeri ista quae<sup>15</sup> baptismum praecedunt, scilicet catechismus, exorcismus, symbolum, utrum ad remittenda peccata valeant. Respondeo: Non; sed ad potestatem diaboli diminuendam. Remissio peccatorum plene in baptismo continetur.

Nunc restat videndum de pabulo salis, de sacerdotiis<sup>20</sup> sufflatione, de signo crucis in fronte, de saliva sacerdotis, qua inunguntur nares et aures, de olei unctione, quae fit in pectore et scapulis, de unctione chrismatis in fronte, quae statim post baptismum debet fieri. De pabulo salis ait Isidorus in libro de clericorum institutione<sup>2</sup>: ,Sal in ore baptizandi imponitur, ut per typicum salem sale sapientiae conditus foetore iniquitatis careat et peccatorum vermis non putrescat; sed incorruptus et illaesus ad maiorem gratiam percipiendam conservatur<sup>3</sup>. Insufflat sacerdos in faciem eius, ut per gratiam Spiritus sancti diabolus ab ipso discedat. Signum ideo facit in fronte,<sup>30</sup> ut apostata ille spiritus per virtutem Trinitatis ab ipso recedat

<sup>3</sup> institutionem a Moyse B.    <sup>4</sup> primo om. B.    ordinavit B.  
 4-5 qui inv. daemones ab energumenis expellunt A.    8 exorcistarum B.  
 12 post fidei add. B colliguntur et.    13 breviter om. B.    22 circa pectus  
 et scapulas B.    27 vermis] eriminibus A.

<sup>1</sup> cf. *Is. 10, 23: abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio omnis terrae.*

<sup>2</sup> Pan. I, 44; C. 64. de cons. d. 4. ,Ex Rabano, *De instit. clericis*.

et ultra potestatem non habeat in ipso<sup>1</sup>. Saliva sacerdotis inunguntur nares et aures et dicitur verbum illud, quod fertur Dominus dixisse in aure surdi et muti: *Effeta* (*Marc. 7, 34*), quod magnum significat mysterium<sup>2</sup>. Per salivam sacerdotis sapientia et virtus Dei Patris intelligitur, quod est Filius; per sapientiam ergo et virtutem Patris nares illius aperiuntur ad divinum odorem percipiendum et aures ad divinum sermonem intelligendum. Oleo circa pectus et scapulas ungitur<sup>3</sup>; in pectore ideo, quia in pectore est cor, inde voluntas, ut mens illius a malis cogitationibus munita ad bona suscipienda praeparata intelligatur. In scapulis ideo, quia in eis onera portamus, ut hoc ipso ad bene operandum fortis efficiamur. Chrismate post baptismum inungitur, ut sit particeps divini munera et a chrysomatis unctione Christianus dicatur. Et haec de sacramento 15 baptismi dicta sufficient.

## II. De sacramento confirmationis.

Nunc de sacramento confirmationis videndum est hoc ordine: unde sumpserit exordium, quibus sit concessum, quae sit eius virtus et efficacia; utrum dignius 20 sit baptismus, an omnibus necessarium sit vel aliquis sine eo possit salvari<sup>4</sup>. A salvatore Christo institutionis sumpsit exordium, deinde ab apostolis diligenter custoditum et hodie ab ecclesia diligenter est observandum. Hoc sacramentum confirmationis in baptismus mundatos et contra spiritales nequitias pugnaturos armat et corroborat. In sacramento enim baptismi dantur arma quibus diabolo resistamus, in isto dantur arma quibus ei obviemus et contra ipsum viriliter pugnemus. Hinc est etiam, quod in eminentiori parte nostri, id est in fronte, signum crucis imprimitur, ut vexillo regis nostri insigniti eodem

5 quod est Filius *om. B.* 10 minuta *A.* 13 munera] operis *B.* 14 a crismate unctionis *A B.* 14—15 et hoc de saec. bapt. dixisse sufficiat *B.* 18 post ordine *add. A* primo vid. est. 20 an] autem *B.* sit *om. B.* 24 et *om. A.* 28 etiam *om. B.* 29 post insigniti *add. B.* asultus diaboli minime timeamus et.

<sup>1</sup> Pan. I, 45; c. 63. de cons. d. 4.

<sup>2</sup> Pan. I, 48; c. 68. de cons. d. 4.

<sup>3</sup> Pan. I, 50, 52; c. 70. de cons. d. 4.

<sup>4</sup> SS. VI, 1 (137 A). Rolandus, p. 212 sqq.

rege adiuvante contra ipsum diabolum inimicum nostrum pugnare non erubescamus.

Nunc videndum est, quibus sit concessum. Concessum est solummodo summis pontificebus. Unde Eusebius episcopis per Campaniam constitutis scribit in haec verba<sup>1:</sup> ,Manus impositionis sacramentum magna veneratione tenendum est, quod ab aliis perfici non potest nisi a summis sacerdotibus nec tempore apostolorum ab aliis quam ab apostolis legitur esse factum, nec ab aliis quam qui eorum locum tenent, unquam fieri potest aut fieri debet. Nam si aliter praesumptum fuerit, irrum erit et vacuum et inter ecclesiastica sacramenta minime reputandum<sup>4</sup>. Unde Innocentius<sup>2:</sup> ,Pueros de sacro fonte susceptos liceat sacerdotibus praesentibus vel absentibus episcopis caput inungere, non tamen de eodem | chrismate frontem signare, quod solis episcopis est reservandum, cum datur scilicet Paraclytus<sup>5</sup>.

Quae sit virtus vel efficacia huius sacramenti, videndum est. Virtus vel efficacia huius sacramenti est robur et fortitudo illa, qua contra diabolum pugnamus. Unde Innocentius: ,Sacramentum baptismi valet ad remissionem peccatorum, sacramentum confirmationis ad pugnam vitiorum<sup>6</sup>. Unde Urbanus<sup>3:</sup> ,A summis pontificebus per manus impositionem datur baptizatis Spiritus Paraclytus, ut aliis praedicent quod in baptismo sunt consecuti<sup>7</sup>.

Nunc videndum est, an omnibus sit necessarium. Omnibus necessarium est, ut ait Urbanus papa<sup>4:</sup> ,Omnes fides ad sacramentum confirmationis per manus impositionem episcoporum accedant, ut perfecte christiani inveniantur<sup>8</sup>. Hoc idem dicit Clemens papa<sup>5:</sup> ,Non est perfecte christianus, qui per manus impositionem ab episcopo non fuerit chrismatus<sup>9</sup>. Istis

<sup>1</sup> diabolum inim. nostrum *om.* *B.*      <sup>8</sup> ab aliis... factum nec *om.* *B.*  
<sup>10</sup> fieri] perfici *B.*      <sup>14</sup> post tamen *add.* *B* licet.      <sup>21</sup> Albanus *B.*      <sup>22</sup> praedicit, quod... est consecutus *B.*      <sup>25</sup> est *om.* *B.*

<sup>1</sup> Pan. I, 115; c. 4. de cons. d. 5.

<sup>2</sup> Pan. I, 116; c. 119. de cons. d. 4.

<sup>3</sup> Pan. I, 118; (Rabanus, *De instit. cleric.*) c. 5. de cons. d. 5.

<sup>4</sup> Pan. I, 113; c. 1. de cons. d. 5.

<sup>5</sup> Pan. I, 119; c. 6. de cons. d. 5.

auctoritatibus opponitur hoc modo: Cum in sacramento baptismi omnia peccata dimittantur, non videtur verum, quod illae auctoritates videntur dicere. Loquuntur enim in casu de adultis, qui sine hoc sacramento salvari non possunt, si ex contemptu vel negligentia dimittetur. Pueri vero ideo accipiunt, ut cum venerint ad aetatem perfectam, fortes inveniantur ad pugnam contra ipsum diabolum.

Modo videamus, utrum sit dignius baptismo. Scendum est, quod sacramentum baptismi magis necessarium est,  
10 sed istud dicitur dignius, quoniam a digniore persona celebratur.

Sicut appareat in hoc exemplo: Activa vita est magis necessaria, tamen contemplativa dicitur esse dignior, quoniam a Domino magis est commendata, iuxta illud: *Maria optimam partem* etc. (*Luc. 10, 42*).

15 Solet quaeri, si ieuni debeat accedere ad hoc sacramentum, et si episcopi ieuni debeat celebrare hoc sacramentum. Quod ieuni debeat accedere ad hoc sacramentum, ex concilio Aurelianensi habetur<sup>1</sup>: ,Adulti non nisi ieuni accedant ad sacramentum confirmationis, primo confitentes peccata sua, aliter enim Spiritum sanctum accipere non possunt‘, ut ait Salomon: *Spiritus sanctus disciplinae effugiet fictum et non habitat in corpore subditio peccatis* (*Sap. 1; 4, 5*). Et in Gabannensi concilio<sup>2</sup>: ,Episcopi non nisi ieuni Spiritum sanctum tribuant nisi infirmis et morte periclitantibus‘.

25

### III. De sacramento altaris.

Nunc de sacramento sacramentorum videndum est, de sacramento altaris<sup>3</sup>, quod privilegium et quandam praerogativam inter cetera sacramenta habet, unde Eucharistia, id est bona gratia, appellatur, quia cum in aliis sacramentis sola gratia detur, 30 in isto non solum gratia, sed etiam dator gratiarum. Sacra-

5 dimittitur *B.* 8 baptismo] aliis sacramentis *B a manu recentiore.*  
13 Maria *om. A.* 17—18 ad hoc sacr. *om. B.* 18 habemus ex quodam concilio: primo confitens *A.* 20 possunt] potest *A po B.* 21—22 et... peccatis *om. A.* 30 ille qui est dator gratiarum *B.*

<sup>1</sup> Pan. I, 119; c. 6. de cons. d. 5.

<sup>2</sup> Pan. I, 120; c. 7. de cons. d. 5. ,Ex concilio Meldensi‘.

<sup>3</sup> SS. VI, 2 (139 A); Lomb. Sent. I. IV. d. 8; Rolandus, p. 214 sqq.

mentum baptismi, ut diximus, est ad remissionem peccatorum; sacramentum confirmationis ad robur et pugnam vitiorum; sacramentum altaris ad confirmationem omnium bonorum. In sacramento baptismi a peccatis mundamur, in sacramento confirmationis contra vitia et ipsum diabolum roboramur. 5

Et est notandum, quod sicut alia sacramenta suam habent figuram et institutionem et causam institutionis, ita et hoc sacramentum figuram suam et institutionem et causam institutionis.

Figura huius sacramenti<sup>1</sup> fuit manna illud, scilicet panis angelorum, quo pasti sunt filii Israelis in deserto quadraginta annis, et sicut illud manna sapiebat in ore ipsorum, quiequid volebant, ita et hoc sacramentum sapit in ore nostro, quiequid nos volumus. Si digne accedimus, sapit vitam aeternam; si indigne, damnationem perpetuam. Et sicut manna non fuit datum illis, nisi post transitum maris rubri, submerso pharaone cum satellitibus suis, ita et hoc sacramentum non datur nobis nisi post baptismum submerso pharaone cum satellitibus suis, id est delecto diabolo cum vitiis et peccatis. Non enim possumus digne ad hoc sacramentum accedere, nisi delecto diabolo et suis vitiis, iuxta illud Apostoli: *Probet se unusquisque et sic de pane illo edat et de calice bibat (I. Cor. 11, 28)*. Et sicut illi per esum illius cibi pervenerunt ad terram promissionis manantem lacte et melle, ita et nos confortati hoc spiritali cibo ad aeternam beatitudinem festinamus. Habuit figuram suam similiiter sacramentum hoc in oblatione illa panis et vini facta a Melchisedech, cum reverteretur Abraham a caede quinque regum (*Gen. 14, 18 sqq.*).

Institutio huius sacramenti<sup>2</sup> a Salvatore facta est, quando in cena panem et calicem discipulis porrexit dicens: *Accipite, hoc est corpus meum. Quotiescumque panem hunc et cali-* 30

<sup>11</sup> in eorum ore *B.*      <sup>13</sup> nos *om. B.*      <sup>16</sup> cum curribus et equitibus suis *B.*      ita...satellitibus suis *om. A.*      <sup>22</sup> post illi *add. A.* Israelitae. per esum *om. A.*      post promissionis *add. B.* palestinam fluentem.      <sup>23</sup> confirmati *B.*      <sup>24</sup> festinemus *A.*      <sup>26</sup> quinque] *sic!*

<sup>1</sup> SS. p. 139 *B.*

<sup>2</sup> SS. VI, 2 (139 *C.*)

*cem bibetis, mortem meam annuntiabis* (*I. Cor. 11, 24, 26*). | Causa f.<sup>100 v<sup>o</sup></sup> institutionis salus et redemptio nostra. Sicut enim corporalis eius praesentia nobis fuit necessaria, in qua pateretur et moretur, ita et haec corporalis repraesentatio nobis est necessaria,  
 5 in qua unimur ei et ipse nobis. Tenet fides ecclesiae, quod quantus et qualis fuerit in utero virginis, in cruce, sedens ad dexteram Patris, tantus et talis sit in altari et in manibus sacerdotis et sumitur ab unoquoque fideli; sed non tantus ac talis appareat nobis, ne abhorreamus humanam carnem et sanguinem,  
 10 vel ut fides nostra habeat meritum, quia illa fides habet meritum, cui humana ratio non praebet experimentum. Magni meriti erit nobis in futuro haec fides, qua credimus in specie panis et vini illum suscipere, quem totus mundus capere non potest.

Quare in specie panis et vini magis quam in aliis  
 15 rebus voluit corpus suum tradere, solet quaeri. Respondeo: duabus de causis. Habent enim affinitatem cum corpore suo, quod est ecclesia. Sicut enim ex multis granis unus panis efficitur et sicut ex multis uvis unum vinum aliquatur, ita ex multis fidelibus unum corpus, quod Christo capiti inhaeret. Vel ideo,  
 20 quia panis solidior est omnibus cibis, et inops est mensa sine pane, et non est copia mensae, in qua panis non est, et *panis cor hominis confirmat*, sicut dicit Propheta (*Ps. 103, 15*). Ideo in specie panis celebratur, ut in consummatione et perfectione omnium bonorum sit. Vinum, ut dicunt physici, transit in sanguinem, et sanguis est sedes animae et *laetificat*, ut dicit Propheta (*L.c.*). Ideo in specie tali celebratur, ut mortem nostram laetificet et animae salutem conferat..

Cum his duabus speciebus verum corpus Christi repraesentetur, solet quaeri, quare aqua admisceatur<sup>1</sup>. Aqua  
 30 populum significat. Unde Johannes in Apocalypsi: *Aquae multae populi multi* (*Apoc. 17, 15*). Apponitur ergo aqua vino

---

5 unimur scripsi, A B utimur. 8 et om. B. consumitur B. 10 habet A. 11 magis A. 15 rebus om. B. post tradere add. B et hodie ab ecclesia celebrari. 17 post granis add. B unum corpus vel. 18 unum om. A. 28 speciebus] sacramentis B. 29 admisc.] ponatur B.

---

<sup>1</sup> SS. VI, 9 (145 C); Lomb. Sent. I. IV. d. 11. c. 5.

transituro in corpus Christi, ut hoc ipso intelligatur, quod populus salvari non potest nisi per sanguinis effusionem. Vel ideo apponitur aqua, quia de latere Christi dormientis in cruce profluxerunt sanguis et aqua, per quae intelligimus duo sacramenta, ex quibus constat ecclesia, fidem passionis et baptismum. Apponitur ergo aqua vino, ut intelligamus alterum sine altero non valere. Ad hoc ut salvemur, oportet nos fidem passionis habere et sacramentum baptismi suscipere.

Nunc de forma huius sacramenti videndum est<sup>1</sup>. Forma huius sacramenti est commemoratio illorum verborum, quibus Dominus usus est in cena, quando dedit corpus suum discipulis suis in specie panis et vini, et sicut per sollemnia illa verba, quae Dominus dixit in cena, panem et vinum mutavit in corpus suum, ita per sollemnia verba, quae dicit sacerdos, credimus quod panis ille mutetur et transeat in veram carnem Christi et vinum desit esse et transit in sanguinem.

Et est sciendum, quod tria necessaria sunt ad hoc, ut fiat illa mutatio: Ordo, actio, intentio. Ordo, ut sit sacerdos; actio, ut dicantur verba ista; intentio, ut ea intentione proferat, ut panis ille mutetur in carnem et vinum in sanguinem. Nam si ideo proferat, ut diaconem instruat, qualiter beatum consecrari, nulla fit mutatio.

Ut melius de hac ineffabili mutatione videamus, notandum est, quod mutatio substantiarum quandoque fit secundum accidentia tantum, quandoque secundum utrumque<sup>2</sup>. Ita prorsus mutatio substantiae et accidentium fit. Secundum accidentia tantum, sicut de uxore Lot, quae vitali spiritu amisso et humano colore perditum mutata est in statuam salis, infecta aliis accidentibus; ita et de aqua mutata in vinum et de mutata glacie in cristallum potest dici. Sed mutatio illa panis et vini in corpus Christi ita fit, ut omnino desinat esse panis, qui panis

16 desit esse et transit *om. B.* 20 panis ille et vinum mutentur in veram carnem et sanguinem *B.* 24 est *om. A.* 28 humeroso sapore atque colore perditum *B.* 30 sed] si *B.*

<sup>1</sup> SS. VI, 4 (140 D).

<sup>2</sup> SS. VI, 5 (142 B); Lomb. *Sent.* l. IV. d. 11; Rolandus, p. 223 sqq.

erat, et vinum similiter et non licet amplius de eis loqui ita, quod fiat relatio vel demonstratio ad illa. Non amplius potest dici: panis ille, vinum illud, quia non sunt accidentia. Similiter sapor et color, qui prius erant in pane et vino, modo non sunt in eis post consecrationem, cum penitus non sint. | Neque in corpore Christi sunt; et ita fit hic commutatio secundum utrumque.

Si opponatur de auctoritate<sup>1</sup>: „Nulla substantia perit“; videtur substantia perire, cum penitus desinat esse, respondeo: Quia verum est in naturalibus. Vel non dicitur perire, quia mutatur in melius. De mutatione illa dicit Augustinus<sup>2</sup>: „Invisibilis sacerdos visibles res cotidie in corpus et sanguinem suum commutat.“ Alii<sup>3</sup> dicunt, quod per sollemnia illa verba pereant substantiae illae, sed in specie panis et vini repreäsentetur corpus Christi. Sed credendum est, quod illae invisibilis substantiae mutentur et transeant in corpus Christi.

Sed opponitur: Quod heri erat in molendino, hodie mutatur in corpus Christi. Ergo aliquid est hodie corpus Christi, quod heri non fuit corpus Christi et cotidie mutatur corpus Christi et augmentatur. — Falsum est. Nihil est corpus Christi, nisi quod natum de Maria virgine. Ergo nihil est hodie corpus Christi, nisi quod erat heri corpus Christi. Ad hoc videndum dicunt quidam, quod nunquam ingerunt se ista duo, „est“ vel „erit“. Vel dicam: Aliquid est hodie corpus vel erit, quod heri non erat corpus Christi, et nullum substantivum verbum ibi con-

<sup>3</sup> post similiter add. B sicut.      <sup>10</sup> post illa add. B vel ista.      <sup>11</sup> invisibilis postea corr. in: visibles B      <sup>18</sup> fuit] erat B.      corpus Christi augmentatur; sed falsum est B.      <sup>24</sup> et nullum . . .] sed possumus dicere: mutatur, transit, efficitur B.

<sup>1</sup> cf. Omne bene (Gietl, L. c. p. 233<sup>10</sup>): Si opponatur: Nulla substantia perit, dicimus, quia posset substantiam illam conservare, sed quid inde faciat, nescimus. Alii dicunt, quod substantia panis transit in corpus Domini. Ergo perit. Non sequitur, quia non dicitur perire, cum sit meliorata Rolandus (Gietl, L. c. p. 225): Non etiam debet dici deperire, quod assumat melius esse.

<sup>2</sup> c. 35. de cons. d. 2.

<sup>3</sup> SS. VI, 4 (142 D): Alii volunt dicere, quod verum corpus Christi sit in altari; sed negant, panem in ipsum mutari. Diennt namque panis substantiam adnihilari et non in aliud transire; et ea substantia adnihilata sub illa specie remanente corpus Christi esse.

cedendum est; sed tamen ista: mutatur, transit, efficitur. Vel possumus dicere secundum quosdam, quod non est modo corpus Christi, quod eras erit corpus Christi. Si quaeras rationem, quomodo hoc fiat, dicimus, quod mysterium fidei est; salubre credi potest, subtiliter investigari non potest<sup>1</sup>. Non potest ibi<sup>5</sup> humana ratio notari, quod praeter humanam rationem factum est. Sicut contra naturam natus est, ita contra naturam fit illa mutatio. Sicut contra naturam est, quod uno eodemque tempore totus est in hoc altari et in illo et multis aliis et sicut clauso ostio intravit ad discipulos et exivit, quod est contra hu-<sup>10</sup> manam rationem et ratio reddi non potest, ita et hic rationem non quaeras. Hoc est ,manhu‘, quod interpretatur: Quid est hoc? Hoc est ,achis‘, quod interpretatur: Quomodo est? Unde Ambrosius<sup>2</sup>: ,Cur in corpore Christi ordinem naturae quaeris, cum contra naturam de virgine est natus?‘ Non enim fit mutatio<sup>15</sup> illa per unionem. Iam enim aliquid adhaereret corpori Christi, sed ita fit, ut diximus, quod penitus desinit esse, quod erat et transit in corpus Christi. Non est adeo mirandum, si praeter naturam substantiae illae mutantur in corpus Christi, cum et ipse contra naturam super aquas ambulavit et praeter naturam<sup>20</sup> uxorem Lot in statuam salis mutavit et mare rubrum mirabiliter quasi murum erexit et de modico semine magnas facit crescere segetes; homines etiam suo artificio substantias commutant facientes de feno vitrum, de vino acetum. Incantatores pharaonis eadem faciebant, quae et Moyses usque ad tertium si-<sup>25</sup> gnum, quando dixerunt: *Digitus Dei est hic (Ex. 8, 19).*

De his, quae remanent, solet quaeri, ad quid remaneant et in quibus<sup>3</sup> Tribus de causis remanent, ut fides habeat meritum, et ut non abhorreamus sumere humanam carnem, et ut non derideamur ab infidelibus.

30

6 praeter scripti. A B propter. 16 adhaeret A. 17 et om. A.  
18 mirandum] mutandum A. 19 mutentur B. 22 fecit B. 30 ut om. B.

<sup>1</sup> cf. Lomb. *Sent.* I. IV. d. 11. c. 2.

<sup>2</sup> c. 69. § 3. d. 2. de cons.

<sup>3</sup> SS. VI, 4 (141 C); Lomb. *Sent.* I. IV. d. 12. c. 1.

In quibus remaneant. Dicunt quidam, quod in corpore Christi remanent et corporis Christi sunt. Non tamen tale est ad dexteram, quale repraesentatur, quia eredimus, quod sit longum, spissum, habens easdem dimensiones, quas et alias 5 homo. Sicuti post resurrectionem apparuit in specie peregrini, cum peregrinus non esset.

Alii dicunt, quod in corpore Christi non remanent, sed in praeciacenti aëre, sicuti de angelo, qui loquitur in aëre, qui videtur esse homo et formam hominis habere, cum tamen non 10 est homo nec formam hominis habet, sed in aëre est forma illa<sup>2</sup>.

Solet quaeri, utrum frangatur corpus Christi<sup>3</sup>. Augustinus dicit, quod non frangitur. Videtur frangi, et non frangitur. Videtur atteri dentibus et non atteritur. Sicut in speculo apparet forma hominis et non tamen est, et baculus 15 videtur fractus in aqua et tamen non est. Si dicatur: Ergo est ibi praestigium vel delusio; falsum est, quia ita roborata est ecclesia in fide, quod bene credit, quia non frangitur, non atteritur, etsi videatur, sicuti videmus ibi panem et vinum, et nullomodo ibi est.

20 Sed opponitur de Apostolo, qui dicit: *Nonne panis quem frangimus, participatio corporis Domini est, et calicem quem bibimus, communicatio | sanguinis est (I. Cor. 10, 16)*? Item: *Acceptit f. 101 v<sup>1</sup>. panem, gratias agens, fregit et dedit discipulis suis.* Sed ibi accipitur ,frangere<sup>4</sup> pro ,exponere<sup>4</sup>; fregit, id est exposuit, iuxta

---

<sup>2</sup> remaneant B. <sup>3</sup> post est add. B ibi nec. quia] et B. <sup>9</sup> habet A.  
15 dicas B. <sup>18</sup> post ibi add. B esse. <sup>22</sup> post item add. B et. <sup>24</sup> id est] et B.

<sup>1</sup> SS. L. c.: Non enim possumus dicere, quod sint in substantia panis et vini, cum non sint ibi substantia panis et vini, sed verum corpus Christi, nec audemus dicere, quod insint corpori Christi. Non enim habet corpus Christi rotundam figuram in se, sed qualem in iudicio visuri sumus. Sed cui creare de nihilo et formatum et formam fuit facile, mutare formatum et conservare formam non erit difficile et ut praeter substantiam subsistat, efficere.

<sup>2</sup> Haec est sententia Petri Abaelardi. cf.: *Epitome* c. 29 (PL. 178, 1743 D): Si enim nolumus dicere, quod illius corporis sit haec forma, possumus satis dicere, quod in aëre sit illa forma ad occultationem propter praedictam carnis et sanguinis reservata, sicut forma humana in aëre est, quando angelus in homine apparet. cf. Gietl, L. c. p. 234; Denifle, *Archiv* I, 433. Petr. Lomb. *Sent.* l. IV. d. 12. c. 3.

<sup>3</sup> SS. VI, 8 (144 C); Lomb. *Sent.* l. IV. d. 12. c. 2; Rolandus, p. 223 sq.

illud Jeremiae: *Parvuli petierunt panem, et non est qui frangeret eis* (*Thren. 4, 4*). Ante adventum Christi non erat qui scripturas exponeret; non intelligebantur scripturae. Sed per eius adventum apparuerunt fontes aquarum et revelata sunt fundamenta orbis terrarum (*Ps. 17, 16*). *Et dedit eis sensum ut intellegerent scripturas* (*Luc. 24, 45*).

Alii dicunt, quod vere frangitur et dentibus atteritur et irrefrigibile remanet, quod miraculum est. Sed contrarium videatur illud Augustini: Videtur frangi et non frangitur. Videtur frangi, quantum ad visus hominum ut actualis panis, sed non ita 10 frangitur, ut per partes dividatur.

Praeterea videndum est in hoc sacramento, quid sacramentum, quid res sacramenti<sup>1</sup>. Tria hic consideranda sunt: unum quod est sacramentum tantum, alterum quod est sacramentum et res sacramenti, tertium quod est res tantum. Sed primo videndum est, quid sit sacramentum<sup>2</sup>. Sacramentum est sacrae rei signum; vel visibile signum invisibilis gratiae in eo collatae; sicut appareat in baptismi sacramento: Exterior illa ablutio significat interiorem animae ablutionem, et ita illa ablutio est sacramentum huius sacrae rei, scilicet munerationis interioris. In hoc sacramento altaris similiter sunt sacramenta: fractio, depositio, elevatio. Fractio significat mortem; depositio sepulturam; elevatio resurrectionem. Species illae panis et vini gratia illarum rerum in quibus fuerunt, sunt sacramenta duarum rerum, scilicet corporis Christi, quod sumpsit de virgine, 25 et corporis, scilicet quod est ecclesia; quarum una ibi significatur et latet, altera significatur et non latet. Quod significatur et latet, ut corpus, quod de virgine sumpsit; quod significatur et non latet, ut unitas corporis ecclesiae.

Quod species illae sint sacramenta illarum rerum quas 30 diximus, et illa significant, appareat hac similitudine: Sicut unus panis ex multis granis et unum vinum ex multis acinis eliquatur,

10 ut] et A. 14 tantum om. A. 19 interioris B. 20 est scripsi.  
A B vel.

<sup>1</sup> SS. VI, 3 (140 A); Rolandus, p. 215 sq.

<sup>2</sup> cf. supra p. 106\*.

sic corpus Christi sumptum de virgine constat ex multis membris. Ecce quomodo corpus Christi de virgine sumptum significatur illis speciebus. Eadem similitudine significatur corpus quod est ecclesia, illis speciebus, quia sicut unus panis ex multis granis et unum vinum ex multis acinis aliquatur, ita ecclesia ex multis fidelibus constat. Ecce vidimus, quomodo species illae sacramenta sunt illarum rerum, scilicet corporis Christi et ecclesiae. Item sciendum est, quod haec res scilicet corpus Christi, ex multis membris constat, una anima vivificatum, ita unum corpus ecclesiae ex multis fidelibus glutino caritatis est coniunctum. Ecce quomodo corpus est sacramentum; corpus quod est ecclesia, tantum res sacramenti est.

Praeterea sciendum est<sup>1</sup>, quod quidam accipiunt sacramentum et non rem sacramenti; quidam sacramentum et rem, quidam rem et non sacramentum. Est quaedam manducatio sacramentalis tantum et non realis, ut illa Iudee; sacramentalis et realis, ut Petri; realis et non sacramentalis, ut puerorum Cornelii (*Act. 10, 1sqq.*). Judas tantum sacramentum et non rem; Petrus et rem; pueri illi, qui tempus non habent, rem tantum et non sacramentum. Unde Augustinus<sup>2</sup>: ,Nulli aliquatenus ambigendum est, unumquemque fidelium corporis et sanguinis Dominici tune esse participem, quando in baptimate Christi membrum efficitur, nec alienari ab illius panis calicisque consortio; et si antequam panem illum comedat de hoc saeculo migraverit, in unitate corporis Christi constituitur.'

Solet quaeri, si omnibus concedendum sit hoc sacramentum. Ad hoc videndum, sciendum est, quod quidam digne accedunt, quidam indigne; quidam nec digne nec indigne. Qui digne accedunt, sunt illi, qui cum Petro nullo crimine consciit nec voluntatem habent peccandi. Iстis quidem semper est concedendum. Qui indigne accedunt, sunt illi, qui cum Juda uno crimine consciit vel pluribus polluti et in proposito perseve-

---

9 vivificat A.      10 est om. B.      16 illa om. B.      19 Petrus et  
illi qui tempus... B.      27 sciendum est om. A.      29 nullius criminis A.  
32 consciit om. B.

---

<sup>1</sup> SS. VI, 7 (143 D); Lomb. Sent. I. IV. d. 9. c. 1.

<sup>2</sup> c. 36. § 1. de cons. d. 2; c. 131. de cons. d. 4.

rant peccandi. Iстis quidem concedendum est, si instant, nisi forte sint evangelica falce praecisi, et est eis ad damnationem hoc sacramentum. Monendi sunt isti tales, sed non est eis negandum; iuxta illud Augustini<sup>1</sup>: „Non i prohibeat dispensator manducare, sed moveat exactorem timere.“ Illi qui nec digne nec indigne accedunt, sunt illi qui de suis criminibus confessi nec tamen adhuc per satisfactionem mundati. Tales si abstinent, laudandi sunt et possunt dicere cum centurione: *Domine, non sum dignus etc.* (*Matth. 8, 8*). Si vero in spe miserentis Dei accipere volunt, non est eis negandum et poterit eis esse ad salutem, ut de muliere sanguinaria legitur, quae tetigit fimbriam vestimentorum Christi et a fluxu sanguinis liberata est (*Matth. 9, 20*).

Præterea quaeritur, utrum totus Christus sumatur. Credendum est, quia totus sumitur, sicut totus ibi est; ex quo in resurrectione animam corpori coniunxit, nunquam postea separata sunt. Ibi est anima corpore circumscripta, corpus loco. Divinitas vero, quae ubique est per præsentiam, maxime ibi est per efficaciam, quia virtute divinitatis panis et vinum transeunt in corpus Christi, et tale transit et sumitur, quantum et quale est ad dexteram Patris. 20

Solet opponi: Si totus sumitur, ergo anima et divinitas sumitur<sup>2</sup>. Non sequitur; sicut cum dicitur: Iste est totus albus; ergo anima eius est alba. Non est verum. Similiter Christus persona illa descendit ad inferos; ergo corpus. Falsum est; immo secundum animam tantum descendit. Ita potest exponi: Christus 25

2 eis om. B. 6 confessi om. A. 15 et tale] et corpus B. 19 corpori] iterum A. 22 sed non B. dico B. 23 eius om. B.

<sup>1</sup> cf. *Epist. Gilberti Porretani ad Matthaenum abbatem S. Florentii Salmuriensis* (PL. 188, 1258 A): Quaeritur de illis, qui peregerunt aliquod criminale consciente sacerdote, si postulent ipsum sacerdotem corpus Christi, si debeat illi denegari an non. Ad quod dicimus teste Augustino, quod admoneri debent, non arceri. Ex quo habemus exemplum Christi, qui Judae proditori corpus et sanguinem suum tradidit, sciens eum immundum et se traditum, nondum enim publicanus erat nec extra communionem ecclesiae positus. Et ideo quamvis sciamus aliquem in aliquo criminali manentem, non debemus ei denegare corpus Christi, si quaerat, nisi sit excommunicatus et extra communionem ecclesiae positus. cf. c. 67. de cons. d. 2.

<sup>2</sup> Rolandus, p. 227.

totus sumitur; hoc est: ille qui est ibi totus sumitur secundum corpus. Vel potest sane dici, quod totus sumatur et incorporeatur, scilicet corpus et anima et divinitas, sed solum corpus dentibus atteritur ac frangitur. Absurdum est etiam concedi, quod insensibile et inanimatum corpus Christi traderetur alicui, immo anima vegetatum, verbo unitum; quomodo hoc fiat, scrutetur, qui potest tam profundum mysterium.

Demum sciendum est, quod corpus Christi in tres partes dividatur sacramentaliter, et tamen non sunt tres Christi, sed unus Christus<sup>1</sup>. Quid illae tres partes significant, in his verbis ostenditur: prima suam carnem sanctosque, secunda receptos, tertia viventes. Haec sanguine tincta est. Vel aliter secundum quosdam: tres partes fiunt, inde duae ponuntur super patenam, tertia in calicem. Illa pars, quae primo sumitur, est gratiarum actio pro illis, qui in aeterna beatitudine recepti sunt et cum Christo sedent ad dexteram Patris. Illa pars, quae secundo sumitur, est expurgatio pro illis, qui adhuc detinentur in purgatorio. Illa, quae tertio sumitur, est commemoratio pro illis, qui adhuc detinentur in hoc exilio.

Nunc restat quaerendum, quare in duabus speciebus sumatur, cum in altera totus sumatur<sup>2</sup>. Ideo in duabus sumitur, quia credimus esse ad animae et corporis restorationem. In specie panis caro Christi sumitur, quia nostrum corpus resurrectioni praeparat. In specie vini sanguis Christi sumitur, quia animam a peccato liberat. Est tamen sciendum, quod in consecratione per verba illa sollemnia panis solummodo in carnem Christi transit, vinum solummodo in sanguinem. Tamen, qui vinum suscipit, totum Christum suscipit. Sicut enim totus in cruce fuit secundum divinitatem, tamen secundum humanitatem tantum passus est et non secundum divinitatem; ita per contrarium cum sub una substantia panis vel vini caro vel sanguis tantum latet, tamen alterum sumendo totus sumitur.

---

6 vegetata A B.      unita A.      12 haec scripti. A B hoc.      15 sunt om. A.  
sed cum A.      17 est om. A.      23 quia animam a peccato liberat, est  
tamen B.

<sup>1</sup> SS. VI, 9 (145 B).

<sup>2</sup> SS. VI, 6 (142 D); Rolandus, p. 227 sq.

Solet opponi: Cum in altero totus sumitur, duplex videtur assumptio, in specie panis totus sumitur et vini similiter. Ergo bis sumitur a sacerdote in consecratione vel a quolibet. Sane potest concedi, ut sub diversis speciebus bis sumatur totus et idem, et non obviat auctoritati vel rationi. Vel possumus dicere,<sup>5</sup> quod non sit duplex assumptio, quia sub eadem consecratione et non per intervalla temporum sumitur. Sicut in eadem cena diversa fercula apponuntur et tamen non est nisi una cena. Si vero duobus vel tribus diebus servetur idem corpus et postea sumitur, tunc secure potest dici duplex assumptio. Quod sit ad<sup>10</sup> salutem animae et corporis, ut dictum est, Gregorius ostendit, introducens hoc quod fecerunt filii Israel: cum exierunt Aegyptum, utramque postem sanguine agni linierunt (*Ex. 12, 7*). Utraque postis linita sanguine agni, ut ipse ait, nihil aliud est, quam animam et corpus sanare. Unde ipse dixit: „Quid sit sanguis,<sup>15</sup> sanguis agni, non loquendo, sed bibendo didicistis, quia non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur“<sup>1</sup>.

Diximus, quia in duabus speciebus sumitur Christus et quare in duabus. Sed videntur quaedam auctoritates velle, quod non sit ibi Christus secundum se, sed<sup>20</sup> tantum sacramentaliter<sup>2</sup>, sicut olim in serpente suspenso in ligno vel palo et in typico agno et in apompeio hyreō<sup>3</sup>. Prima illa auctoritas<sup>4</sup>: „Non hoc corpus, quod videtis manducaturi estis nec bibituri sanguinem quem fusuri sunt Judaei“. Item Augustinus<sup>5</sup>: „De hostia illa, quae est in altari,<sup>25</sup> omnibus edere licet; de illa vero, quae est ad dexteram

<sup>1</sup> videatur *B.*    <sup>4</sup> posset *B.*    sumeretur *B.*    <sup>10</sup> post sumitur *add.*  
*B* et.    <sup>13</sup> liniebant.    <sup>13–14</sup> utramque postem limite *B.*    <sup>23</sup> post auctoritas *add.* *B* Augustini.    <sup>24</sup> n. b. s. q. f. *A B.*    <sup>25</sup> Idem *B*, *om.* Aug.

<sup>1</sup> c. 73. de cons. d. 2.

<sup>2</sup> SS. VI, 5 (141 D); Lomb. *Sent.* I. IV. d. 10; Rolandus, p. 221 sqq.

<sup>3</sup> cf. *Lev. 16, 8*: *mittensque super utrumque sortem, unam Domino, et alteram capro emissario*. Hic versio Alexandrina pro emissario habet: τῷ ἀποτοματῳ = apompeio, quod ab auctore nostro in apompeio corruptum est. cf. Kirchenlexikon 1<sup>2</sup>, p. 1773.

<sup>4</sup> c. 44. de cons. d. 2.

<sup>5</sup> c. 76. de cons. d. 2.

Patris, nulli unquam edere licuit vel licebit<sup>1</sup>. Idem<sup>1</sup>: „Filius hominis secundum formam divinitatis ubique est, sed secundum formam humanitatis in uno loco tantum est<sup>2</sup>. Sed sunt aliae auctoritates, quae his obviant. Idem Augustinus in alio loco<sup>2</sup>: „Quod oculi nostri denuntiant, panis et vinum est, sed quod fides expostulat, caro et sanguis Christi est<sup>3</sup>. Et alibi<sup>3</sup>: „Cotidie invisibilis sacerdos visibiles creaturas in corpus et sanguinem suum commutat<sup>4</sup>. Et alibi<sup>4</sup>: „Christus de terra est, quia de virgine natus est, et de ea carnem suscepit et in ea ambulavit et eandem manducandam nobis donavit<sup>4</sup>. Et ipsa Veritas: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis etc. (Joh. 6, 54)*. Idem: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis tradetur (I. Cor. 11, 24)*; corpus meum substantiale, ita exponit Augustinus.

Extremae auctoritates volunt, quod Christus secundum se sit in altari et ab unoquoque fideli sumatur, et ita tenet fides ecclesiae, quod tantus et talis sit in altari, quantus et qualis est ad dexteram Patris. Praecedentes auctoritates omnes uno modo determinantur. Non hoc corpus, quod videtis etc., de hostia illa, quae est in altari etc.; filius secundum formam divinitatis etc; dicunt istae auctoritates, quod non in eadem forma et claritate nobis appareat, in qua est ad dexteram Patris, quia non possemus pati fulgorem corporis eius, et tamen secundum eandem formam et claritatem est ibi, sed non nobis, quia in claritate illa non videmus eum, sicut in claritate illa non ostendit se discipulis tendentibus in Emmaus, sed in specie peregrini.

Solet quaeri, quibus sit concessum celebrare hoc sacramentum<sup>5</sup>. Solis sacerdotibus est concessum. Quod potest perpendi ex hoc quod Dominus dixit discipulis: *Accipite, hoc est corpus meum, hoc facite in meam commemorationem (Luc. 22, 19)*.

<sup>1</sup> edere om. B. post licebit add. B vel licet. <sup>2</sup> sed] et B. <sup>4</sup> post his add. B auctoritatibus. <sup>5</sup> Quod] quia B. <sup>7</sup> quae corpus et sanguinem suum commutant A. <sup>9 – 10</sup> post eandem add. B. ambulandum. <sup>10</sup> post et add. B alibi. <sup>11</sup> meam et sanguinem meum biberitis, non hab. vitam in vobis B. <sup>15</sup> sit] est A. <sup>29</sup> facietis B.

<sup>1</sup> c. 44. § 1. de cons. d. 2. <sup>2</sup> c. 58. § 1. de cons. d. 2.

<sup>3</sup> c. 35. § 1. de cons. d. 2. Pan. I, 129.

<sup>4</sup> cf. c. 92. § 4. de cons. d. 2. <sup>5</sup> Rolandus, 216 sq.

Non legimus Dominum hoc dixisse nisi apostolis et inde eorum vicariis, id est sacerdotibus. Ergo si ab aliis praesumptum fuerit, nihil faciunt nec corpus Domini conficiunt.

Solet propterea quaeri, si haeretici vel schismatici corpus Domini conficere possint vel debeant<sup>1</sup>. Quaedam auctoritates sunt, quae videntur velle et assentire eos posse consecrare. Hieronymus ad Augustinum scribens dicit<sup>2</sup>: „Oro te, ut ei licentiam sacrificandi tribuas cuius baptismum approbas“. Et Augustinus<sup>3</sup>: „Sicut solus Christus est qui baptizat, ita solus consecrat; et sicut solus peccata dimittit, ita ipse per verba sacerdotis substantias panis et vini in corpus et sanguinem suum commutat<sup>4</sup>. Sed obicitur his auctoritatibus: „Non est locus veri sacrificii extra catholicam ecclesiam“<sup>4</sup>. Et in Job: *Auro locus est in quo conflatur* (*Job 28, 1*) et alibi: *Oblationes vestrae abominabiles sunt* (*Prov. 15, 8; 21, 27*), *panis rester luctus est et quicunque comederit ex eo contaminabitur* (*Osee 9, 4*). Et alibi: Non corpus Domini, sed lepram conficiunt.

Qui tenent sententiam illam, quod non possint haeretici vel schismatici sacrificare, extremae auctoritates faciunt pro eis, et primae illae auctoritates Hieronymi et Augustini uno modo ab ipsis determinantur: De illis haereticis loquuntur, ut aiunt, qui in ecclesia perseverant adhuc nondum excisi corpore a consortio fidelium.

Si volumus tenere, quod sacrificent et sacrificium eis liceat, primae auctoritates faciunt pro nobis, extremae ita determinantur: Non est locus veri sacrificii etc., tale est quale illud: Non est locus regis in stabulo, tamen quandoque est in stabulo. Ita non est locus veri sacrificii etc., non debet fieri, tamen si fiat, non minus est sacrificium. Eodem modo determinatur illa

<sup>1</sup> Dominum *om. P.*    <sup>6</sup> dicuntur *B.*    <sup>7</sup> ad August. *om. B.*    <sup>9 post</sup> approbas *add B.* sed utrumque deneges.    <sup>14</sup> est *om. B.*    <sup>16</sup> condemnabitur *B; add. B:* sacrificium vestrum sacrificium est. tantum *A.*    <sup>18</sup> istam *B.* <sup>19</sup> extremae auctoritates Hieronymi... *B.*    <sup>20 post</sup> August. *add. B* Oro te etc. Sicut solus Christus etc.    <sup>21</sup> ab ipsis *om. B.*    <sup>22</sup> adhuc *A ponit post* nondum.    <sup>24</sup> sacrificare *B.*

<sup>1</sup> SS. VI, 9 (146 B); Lomb. *Sent.* I. IV. d. 13; Rolandus, p. 235 sq.

<sup>2</sup> e. 75. C. 1. qu. 1.    <sup>3</sup> e. 75. C. 1. qu. 1.    <sup>4</sup> e. 71. C. 1. qu. 1.

alia: *Auro locus est* etc. Illa alia: *Oblationes vestrae abominationes*, scilicet subaudi: eis. *Panis vester luctus est*, subauditur: eis et ei, qui comederit eos imitando. Hanc sententiam videtur Augustinus velle dicens<sup>1</sup>: ,*Infra catholicam ecclesiam constitutis in sacrificio nihil a bono | melius, nihil a malo minus,* f. 103. *quia non est in arbitrio consecrantis, sed in verbo creatoris et in virtute Spiritus sancti*<sup>2</sup>.

#### IV. De paenitentia.

Postquam tractavimus de sacramento altaris et baptismi,  
10 sequitur convenienter videndum de paenitentia<sup>3</sup>. Est enim se-  
cunda tabula post naufragium<sup>3</sup>, parasseve ante pascha. Si con-  
tingit aliquem peccatis inquinari post baptismum amissa veste  
innocentiae, adhaereat huic tabulae et ducet eum per mare istud  
undosum ad litus aeternae patriae. Haec est ianua conversionis  
15 ad Deum. Non possumus ad ipsum converti sine paenitentia:

Ab hac incipit praeco nostri salvatoris: *Agite paenitentiam, ap-  
propinquavit regnum caelorum* (*Matth. 3, 2*) Ab eadem incipit  
ipse Salvator: *Facite dignos fructus paenitentiae* (*Luc. 3, 8*). Surget  
ex humilitate paenitentia ista. Nisi praecedat humilitas, ineffi-  
20 cax est paenitentia. Sicut paenitentia Judae, quae ex contu-  
macia et desperatione, et ideo laqueo se suspendit (*Matth. 27, 5*).  
Nascitur ex duabus humilitas verae paenitentiae, ex recordatione  
praeteritorum malorum et timore poenarum, quae sunt in ge-  
henna; attendens homo enormitatem vitiorum, multitudinem pec-  
25 catorum et quia horribile est in manus Dei viventis incidere  
(*Hebr. 16, 31*), innascitur dolor et compunctio pro commissis  
peccatis.

Nunc videndum est, quid sit paenitentia<sup>4</sup>. Paeni-  
tentia est, ut ait Augustinus, praeterita mala flere et flenda  
30 non committere<sup>5</sup>. ,Qui enim sic sua peccata deplorat, ut alia

---

2 scilicet om. B. subaudi B. 10 videndum om. B. 11—12 con-  
tingat B. 14 post ianua add. B aeternae.

<sup>1</sup> c. 77. C. 1. qu. 1.

<sup>2</sup> SS. VI, 10 (146 C); Lomb. *Sent.* I. IV. d. 14. e. 1, 2.

<sup>3</sup> Hieron. Epist. 130. ad Demetr. n. 9.

<sup>4</sup> SS. VI, 12 (149 B); Lomb. L. c. Mag. Rolandus, p. 237.

<sup>5</sup> c. 1. d. 3. de paenit.

committat, paenitentiam agere aut ignorat aut dissimulat. Quid enim prodest, si peccata luxuriae quis defleat et adhuc avaritiae aestibus anhelet?<sup>1</sup>

Quidam huic definitioni adhaerentes dicunt: Si post paenitentiam contingat aliquem criminaliter peccare, non valuit paenitentia illa, et hoc affirmant auctoritate Isidori<sup>2</sup>. Inanis est paenitentia, quam sequens culpa commaculat.<sup>3</sup> Idem<sup>4</sup>: ,Irrisor est et non paenitens, qui sic sua peccata deplorat, ut alia committat.' Et Christus: *Vade et amplius noli peccare* (*Joh. 5, 14*). Et in Apostolo: *Impossible est eos, qui semel caeleste donum<sup>10</sup> gustaverint, rursus renovari per paenitentiam* (*Hebr. 6, 4—6*). Et alibi<sup>5</sup>: ,Non est locus secundae paenitentiae'. Augustinus<sup>5</sup>: ,Sicut unicus est baptismus, ita unica est paenitentia.'

Impia est et immisericors sententia ista. Non credimus Deum damnare aliquem propter futura peccata, quae nondum<sup>15</sup> commisit, sed tantum praesentia et praeterita iudicat.

Quaeritur, si contingat postea eum peccare. Non minus dimissa sunt praecedentia peccata, et vera fuit paenitentia illa, et si tunc esset mortuus, salvus esset. Et ista littera occidit eos, qui simpliciter definitionem illam intelligunt: Paenitentia etc. Sed intelligenda est: Paenitentia est praeterita peccata flere et flenda non committere, id est in voluntate et proposito committendi tunc non esse. Ergo si contingat, eum postea peccare, non est neganda praecedentium peccatorum remissio. Auctoritas illa Isidori: Inanis est paenitentia etc., ita<sup>25</sup> intelligitur: Inanis est non quantum ad remissionem peccatorum, sed quantum ad vitam aeternam. Auctoritas Apostoli: *Impossible* etc., et illa: Non est locus secundae paenitentiae, intelligendum est: post hanc vitam.

Vel possumus dicere, quod paenitentia alia privata et<sup>30</sup> occulta, alia publica et sollemnis<sup>6</sup>. Privata et occulta

---

4 post dicunt add. B quod. 12 et August. B. 16 et] vel B.

<sup>1</sup> c. 6. d. 3. de paenit. <sup>2</sup> c. 12. d. 3. de paenit.

<sup>3</sup> SS. L. c. p. 149 C; c. 11 d. 3. de paenit.

<sup>4</sup> Dictum Gratiani post c. 49. d. 3. de paen; cf. c. 61. d. 50.

<sup>5</sup> c. 2. d. 3. de paenit.

<sup>6</sup> SS. L. c. p. 150 B. Dictum Gratiani post c. 21. d. 3. de paenit.

est illa, quae occulte cotidie agitur sive de venialibus sive de criminalibus peccatis. Publica et sollemnitas est illa, quae fit omnibus videntibus et in aperto, et ob aliud publica et ob aliud sollemnitas. Publica dicitur eo, quod in vultu ecclesiae fiat, quia sicut totam ecclesiam scandalizavit, ita ante ipsam satisfaciatur. Sollemnitas dicitur propter sollemnitates, quae ibi adhiberi solent. Introducuntur enim paenitentes a sacerdote ante altare ad pedes episcopi nudis pedibus, et nunc ponitur cilicium super caput eorum et cinere asperguntur et cantantur septem psalmi paenitentiales super eis. Deinde expellit eos episcopus de ecclesia inferiori stimulo virgae. Quae omnia plena sunt mysteriis: Nudis pedibus introducuntur, quia vestem | innocentiae, quam in baptis- f. 103 v<sup>o</sup>. mate accepit, amisit. Ponitur cilicium super caput, quia lugubre vestimentum significat illum dolorem et compunctionem debere semper habere pro commissis. Cinere caput aspergitur, quia cinis memoria ignis est. Significat illum memoriam semper peccatorum habere et pro ipsis erubescientiam et dolorem cordis obtinere. Septem psalmi paenitentiales cantantur super eum in terra prostratum, ut omnia peccata, quae commisit secundum corpus et animam in ista vita, quae septem diebus volvitur, intelligantur dimitti per veram paenitentiam. Inferiori stimulo virgae expellit eum episcopus de ecclesia. Inferior iste stimulus pungit; significat illum compunctionem habere pro peccatis propter increpationem et admonitionem et dulcedinem divini sermonis quem ei episcopus praedicat. Calceatus postea in ecclesiam ab episcopo introducitur, ut intelligamus eum per paenitentiam vestem innocentiae recuperavisse, quam peccando amisit. Et de hac sollemnitate intelligitur auctoritas illa: Non est locus secundae paenitentiae; et illa: Sicut unicus baptismus etc. Non debet reiterari paenitentia ista sollemnitas, etiamsi contingat eum labi in idem vel simile peccatum propter sollemnitates istas quas supra diximus. Est enim secundus baptismus, et sicut baptismus suas habet sollemnitates quae non repetuntur, ita paenitentia suas habet sollemnitates, quae repeti non debent.

1 est om. B. 2 privata B. illa om. A. 13 post lugubre add.  
 B est. 19 prostrato B. 22 eum om. B. 28 sollemni paenitentia B.  
 30 debet om. A. 32 et secundus baptismus suas habet sollemnitates, quae non . . . A.

Vidimus, quid sit paenitentia. Nunc sciendum est, quod in ea tria considerantur, scilicet cordis contritio oris confessio, operis satisfactio<sup>1</sup>. Quid sit unumquodque, videamus. Cordis contritio est de commissis peccatis germitus et compunctio, non tam timore gehennae, quam amore iustitiae; alioquin non esset pro peccatis contritio, sed pro timore poenae mentis consternatio<sup>2</sup>. Mali enim pro peccatis in futuro dolebunt, non quia Deum offenderunt, sed quia poenas sustinebunt. Oris confessio est tam sui quam suorum peccatorum de testatio; iuxta illud: *Iustus in principio sermonis accusator est sui* (*Prov. 18, 17*). Operis satisfactio est, per lacrimas et orationes et alia bona cumulum peccatorum delere; iuxta illud: Satisfactio est, causas peccatorum abscidere et eorum suggestionibus aditum non indulgere. De cordis contritione dicit Joel Prophet: *Scindite corda vestra et non vestimenta vestra* (*Joel 2, 13*).<sup>15</sup> De oris confessione ait Jacobus in epistola sua: *Confitemini alterutrum peccata vestra* (*Jac. 5, 16*); et alibi: *Dic iniquitates tuas, ut iustificeris* (*Is. 43, 26*). De operis satisfactione ait Dominus: *Facite fructus dignos paenitentiae* (*Matth. 3, 8; Luc. 3, 8*).

Notandum est, ista tria necessaria esse adultis et habentibus tempus<sup>3</sup>. Non habentibus tempus sola cordis contritio sufficit, ut quidam dicunt. Solet opponi de adultis et habentibus tempus, quod videntur posse salvari sine oris confessione<sup>4</sup>. Sicut dicit Maximus episcopus<sup>5</sup>: „Invenio, inquit, quod Petrus fleverit, non invenio, quid dixerit; lacrimas eius lego, satisfactionem non lego. Lavant enim lacrimae delictum, quod voce pudor est confiteri<sup>6</sup>. Occulte enim confiteri sacerdoti quandoque sufficit. Vel potest dici, quod nondum ista institutio in novo testamento facta fuerat, quando Petrus de pec-

<sup>27</sup> voce om. A.    <sup>29</sup> Petrus om. A.

<sup>1</sup> SS. VI, 10 (146 D); Lomb. *Sent.* I. IV. d. 16. c. 1.

<sup>2</sup> *Epitome*, c. 35 (PL. 178, 1756 B): *Cordis contritio est, . . . dum peccatum et iniquitas displicet non timore poenae, sed amore iustitiae; alioquin non est contritio ad salutem, sed mentis consternatio ad damnationem.*

<sup>3</sup> SS. VI, 10 (147 A).

<sup>4</sup> SS. VI, 11 (147 B). Mag. Rolandus, p. 243.